212056

M.Com. (Semester-I) Examination, December 2021 COMMERCE (MANAGEMENT/ACCOUNTING)

Paper - III

(Advanced Accounting)

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks Regular/Private: 40/50

नोट: स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए पूर्णांक 50 अंक होंगे, खण्ड 'अ'- 5, खण्ड 'ब'-15 एवं खण्ड 'स'-30 अंकों का होगा।

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: All questions are compulsory.

खण्ड-अ / Section-A (वस्तुनिष्ठ प्रश्न) (Objective Type Questions)

 $1\times5=5$

- वह ऋण जो वसूल भी हो सकता है या नहीं भी हो सकता (i) 1. है, को कहते हैं-
 - (अ) संदिग्ध ऋण
- (ब) अप्राप्य ऋण
- (स) अच्छा ऋण
- (द) इनमें से कोई नहीं

The debt, which may or may not be realised, is called:

- Doubtfull debt (b) Bad debt (a)
- Good debt (c)
- (d) None of these

- (ii) सुधार के लेखे सामान्यत: किये जाते हैं -
 - (अ) वर्ष के अंत में (ब) वर्ष के प्रारंभ में
 - (स) किसी भी दिन (द) इसमें से कोई नहीं

Accounts of Adjustments are generally prepared:

- at the end of the year
- at the begining of the year
- (c) any day
- (d) None of these
- (iii) पुस्त-पालन की अपूर्ण अभिलेखन विधि है -
 - (अ) वैज्ञानिक
- (ब) अपूर्ण
- (स) व्यवस्थित (द) उपरोक्त सभी Incomplete record mechanism of bookkeeping is -
- (a) Scientific
- (b) Incomplete
- (c) Systematic (d) None of these (iv) प्रान्तीय दिवाला अधिनियम किस सन् में पारित हुआ-
- (좌) 1920
- (ৰ) 1909
- (刊) 1923
- (द) 1947

In which year the provincial Insolvency Act implemented -

- (a) 1920
- (b) 1909
- (c) 1923

1 310

- (d) 1947
- वस्ली खाता है -
 - (अ) व्यक्तिगत खाता (ब्रु) नाम मात्र खाता
 - (स) वास्तविक खाता (द) इनमें से कोई नहीं

- Realisation Account is a:
- (a) Personal Account
- Nominal Account (b)
- (c) Real Account
- (d) None of these

खण्ड-ब / Section-B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

 $2 \times 5 = 10$

अदत्त व्ययों की परिभाषा दीजिए। 2.

Define Outstanding Expenses.

अथवा / OR

अग्रिम प्राप्त आय का अर्थ बताइए।

Explain the meaning of Income received in advance.

बैंक समाधान विवरण क्या है? 3.

What is bank reconciliation statement?

अथवा / OR

उचन्त खाता क्या है?

What is suspense account?

इकहरा लेखा प्रणाली को परिभाषित कीजिए।

Define single entry system.

अथवा / OR

बिके हुए माल की लागत से आप क्या समझते हैं? What do you mean by cost of goods sold? ब्याज सहित और ब्याज रहित को परिभाषित कीजिए।
 Define Cum-interest and Ex-interest.

अथवा / OR

सुरक्षित लेनदार को समझाइए। Define secured loan.

6. वसूली खाता किसे कहते हैं? Define Realisation Account?

अथवा / OR

गार्नर बनाम मरें के निर्णय की व्याख्या कीजिए। Explain the decision of 'Garner v/s Murray'.

खण्ड-स / Section-C (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

5×5=25

 निम्नांकित तलपट से शाहपुर के रामलाल का 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार तथा लाभ हानि खाता तथा उसी दिन का चिट्ठा बनाइए:

पना उता कि का विद्ठा बनाइए:			
विवरण	नाम	जमा	
क्रय	23,000		
प्रारंभिक रहतिया	4,500		
वेतन	1,500		
मजदूरी	3,500		
हाथ में रोकड़	700		

	सर्व योग		alance of Ra	1
	पूंजी खाता	51,280	51,280	
	लेनदार		11,080	
	क्रय वापसी	,	5,000	
	विक्रय		200	
	छूट		35,000	
	फर्नीचर और फिटिंग	500		
	किराया *- 	1,500		
- 1	विक्रय वापसी	500		
	आहरण	300		
1		4,280		
1	देनदार ब्रैंक में रोकड़	5,600		
1.5		5,400		
			1	

From the following Trial Balance of Ramlal of Shahpur, prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st March 2018 and Balance Sheet as on that date:

2018 and Balance		Cr.
Particulars	Dr.	
Particular	Rs.	Rs.
n shace	23,000	
Purchase	4,500	
Opening Stock	1,500	
Salary	3,500	
Wages	700	
Cash in Hand		
	1	

P.T.O.

Dr Balance of Cash Book	₹	3,250
Cr Balance of Pass Book	₹	3,670
Cheque deposited but not	₹	800
Collected		
Interest allowed by bank but	₹	40
not entered in the cash book		
Bank charges not entered	₹	20
in the cash book		
Cheque drawn but not	₹	1,200
presented for payment		

अथवा/OR

अशुद्धियों के सुधार से आप क्या समझते हैं? अशुद्धियों को सुधारने की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। What do you understand by Rectification of errors? Briefly describe the procedure of rectifying errors.

9. निम्नलिखित सूचना के आधार पर लाभ/हानि की गणना कीजिए :

_	<u></u>	
1.	प्रारंभिक पूँजी	80,000
	वर्तमान वर्ष का आहरण	8,000
3.	वर्तमान वर्ष में पूँजी में वृद्धि	18,000
4.	अन्तिम पूँजी	1,08,000

Calculate Profit / Loss on the basis of following informations:

Informations.	80,000	
1. Opening Capital	8,000	
2. Current year drawings	18,000	
3. Additions to capital during the year	1,08,000	
4 Closing Capital	1,00,000	

अथवा / OR

अग्नि बीमा के अन्तर्गत स्टॉक की हानि की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए।
Explain the procedure of calculating loss on stock under a fire policy.

10. मोहन ने 100 ₹ वाले 50, 5 % सरकारी बॉण्ड्स ब्याज सहित 105 ₹ प्रति बॉण्ड की दर से 30 अप्रैल 2019 को क्रय किए। 1 सितम्बर 2019 को उसने 25, 5% सरकारी बॉण्ड्स 106 प्रति बॉण्ड की दर से ब्याज सहित बेच दिए। इन बॉण्ड्स पर ब्याज प्रति वर्ष 31 जुलाई और 31 जनवरी को दिया जाता है। मोहन की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टि कीजिए। Mohan purchased 50, 5% Govt. Bonds of Rs. 100

each cum-int. At Rs. 105 per bond on 30 April 2019. He sold 25, 5% govt. Bonds @ ₹ 106 per bond on 1 sept 2019. Interest on these bonds is payble on 31st July and 31st January each year. Pass the necessary Journal enteries in the books of Mohan.

अथवा / OR

समुद्री यात्रा खाता क्या है? समुद्र यात्रा खाते के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष में किन मदों का लेखा किया जाता है?

What is Voyage account? What items are usually recorded in the debit and credit side of Voyage account?

11. A और B फर्म में साझेदार हैं और 3 : 2 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हैं। वे फर्म का विघटन करने का निर्णय लेते हैं। उनका 31 मार्च 2019 का तुलन पत्र निम्न था :

31 मार्च 2019 को Aऔर B का तुलन पत्र

दायित्व	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
A 90,000		मशीनरी	70,000
B 80,000	1,70,000	विनियोग	50,000
विविध लेनदार	60,000	स्टॉक	22,000
देय विपत्र	20,000	विविध देनदार	1,03,000
		रोकड़	5,000
	2,50,000		2,50,000

परिसम्पत्तियों तथा दायित्वों का निपटारा इस प्रकार हुआ था:

मशीनरी को लेनदारों के खातों में पूर्ण भुगतान के लिए दिया गया था और स्टॉक देय विपत्र के पूर्ण भुगतान के लिए दिया गया था।

- विनियोग को B ने पुस्त-मूल्य पर ले लिया था। विविध देनदारों को A ने पुस्तक मूल्य 50,000 से 10 % कम पर लिया था और शेष देनदारों से 51,000 ₹ वसूली हुई।
- 3. वसूली व्यय की राशि ₹ 2,000 है।

A and B are partners in a firm and sharing profit as 3:2. They decided to dissolve their firm. On 31 March, 2019 their Balance sheet was as follows:

Balance sheet of A and B (as on 31 March 2019)

,	250000		250000
		Cash	5,000
Bills Payble	20,000	Sundry Debtors	1,03,000
Sundry Creditors	.60,000	Stock	22,000
В 80,000	1,70,000	Investment	50,000
A 90,000		Machinery	70,000
Liabilities	Amt.(₹)	Assets	Amt.(₹)
			(=)

The Assets and liabilities were disposed off as follows:

1. Machinery were given to creditors in full settlement of their account and stock were given to bills payble in full settlement.

- 2. Investment were took over by B at the book value. Sundry debtors of book value ₹ 50,000 took over by A at 10% less remaining debtors realised ₹ 51,000.
- 3. Realisation Expenses amount Rs. 2,000.

\$

अथवा / OR

फर्मों के एकीकरण के क्या उद्देश्य होते हैं? What are the objectives of firm amalgamation?